
Fredag den 10. december 1999 (UF 1) 2431 

der gik op for mig, når man hørte på Europa- 
Kommissionens udsendte medarbejder, var, at 
så var der faktisk grund til en vis pessimisme i 
EU på sagens vegne. For det lød for mig, som 
om Europa-Kommissionen ikke engang accep- 
terede forsigtighedsprincippet, på trods af at 
EU-systemet inden for en 3-årig periode skal 
have fremlagt endelige risikovurderinger i 
hvert fald på ftalatområdet. Jeg ved ikke, hvor- 
dan arrangørerne af konferencen har indkaldt 
diverse eksperter, men jeg har jo her i dag hørt, 
at de er blevet taget til indtægt for synspunkter, 
som vi i hvert fald ikke deler -  forhåbentligvis 
flertallet i Folketinget her. 

Men når jeg specielt nævner den sag, er det 
jo, fordi det også herfra i dag flere gange har 
været kritiseret, at Danmark kommer før Euro- 
pa-Kommissionen. Og jeg synes, det er fuld- 
stændig korrekt, at vi gør det, fordi Danmark 
på den måde er med til at drive den sag -  lille 
Danmark er med til at drive den sag i EU, og 
det er i virkeligheden det, der bl.a. også ligger 
bag afgiftsforslaget i L 69. Man kan altså vise i 
Kommissionen, at her i Danmark gør vi noget, 
når den frivillige aftale ikke virker. 

Nu er det jo ikke sikkert, at Europa-Kommis- 
sionens ekspert på det møde var den højeste på 
sit felt, men jeg må indrømme, at det var en 
anelse bekymrende at høre på det, for EU er jo 
sådan set det sted, hvor man virkelig kan lave 
de forbedringer, der skal til for at løfte, at der i 
hele det vare-flow, der er i fællesskabeme, 
langsomt, men sikkert nedbringes både pvc- og 
ftalatudslip. 

Så vil jeg hæfte mig ved to ting -  både pvc og 
ftalater og det sidste først. Det skal ikke være 
nogen hemmelighed, at det er en skuffelse for 
Det Radikale Venstre, at der ikke er gjort noget 
mere ved tekstiltryk og undervognsbehandling. 
Men vi accepterer, at det er svært rent admini- 
strativt med tekstiltrykkene, og vi accepterer 
også, at bl.a. højere afgifter på biler i Danmark 
rent faktisk vil gøre det meget vanskeligt at 
lægge afgiftssystemerne sådan, at det overho- 
vedet vil få nogen effekt. Og derfor må man alt- 
så afstå fra det. 

Jeg vil så til hr. Hans Christian Schmidt sige, 
at han jo fuldstændig har glemt den tredje store 
del af det her, nemlig det medicinske udstyr. 
Det er der mange arbejdspladser i, og det ved vi 
jo alle. Der er ingen, der har nævnt det, men det 
er altså en del, som man jo bliver nødt til at kig- 
ge på, og hvis man kigger ind i handlingspla- 
nen her for ftalater, vil man også se, at der kan 

blive gjort noget ved det, hvis ikke de finder ud 
af at substituere på en fornuftig måde. 

Omkring pvc-debatten har en del af den kri- 
tik, som vi har fået både i Skatteudvalget og 
også i Miljøudvalget, gået på, hvordan man 
kunne fritage f.eks. kableme, når der genbru- 
ges. Altså der er visse, som ikke mener, at der 
skal betales afgifter her. Og svaret er, at det 
genbrug, der laves i den sammenhæng, simpelt 
hen ikke er godt nok. Og så længe det ikke er 
det, kan det ikke komme på tale at fjerne den 
afgift. Derfor må man altså vente. Når man har 
gjort det, må man jo se på, om der kan findes 
nogle løsninger på det, og så skal vi være de 
første til at sige, at så falder afgiften væk. For 
det her skal nemlig være grønne afgifter på en 
fornuftig måde, og det er det, og det er ikke 
røde skatter. 

(Kort bemærkning). 
Hans Christian Schmidt (V): 
Da jeg sad og kiggede lidt på, hvad der er ble- 
vet sagt, dengang lovforslag L 69 var til be- 
handling hernede, noterede jeg mig lidt af, 
hvad fru Vibeke Peschardt havde sagt. Og en af 
de ting, som fru Vibeke Peschardt nævnte, var, 
at hun ikke mente, at det forslag ville få syn- 
derlig stor praktisk betydning. Og så synes jeg, 
det er lidt modstridende, for hvis sådan et for- 
slag ikke skal have synderlig stor praktisk be- 
tydning, hvordan skal det så kunne gøre, at 
nogle føler anledning til at skifte nogle materi- 
aler ud, når man selv mener, det ikke får nogen 
synderlig effekt. 

Vi har jo haft det i samråd og fik af dem, der 
repræsenterer alt omkring kabelvirksomheder, 
altså tagrender, nedløbsrør, tagplader, kabler 
og ledninger, at vide, at skulle man anvende 
nogle andre midler, ville de være langt dyrere 
end afgiften. Jeg synes ikke rigtig, der er nogen 
sammenhæng i det. 

Så vil jeg stille et andet spørgsmål til fru 
Vibeke Peschardt: Synes fru Vibeke Peschardt 
ikke, når vi har bedt Europa-Kommissionen om 
at lave et udredningsarbejde netop på det her 
område, og det kommer til foråret, at vi så bur- 
de kunne vente på det og lige se, hvad EU har 
fundet ud af, når vi nu selv har bedt dem om 
det? 

(Kort bemærkning). 
Vibeke Peschardt (RV): 
Til hr. Hans Christian Schmidt vil jeg bare sige, 
at når jeg sagde, at der var dele af det her for- 


